În cazul Transilvaniei, perioada de după 1918 este expeditată în câteva pagini, precum în volumul publicat de Ioan-Aurel Pop, Ioan Bolovan, *Istoria Transilvaniei*, ed. a II-a, revăzută și adăugită, Cluj-Napoca, Editura Școala Ardeleană, 2016.

⁸ Este vorba de un total de 10.010 fâci (14.314 hectare). Vezi Legea votată, la 11/23 aprilie 1880, „a celor 10 milioane” și *Legea pentru modificarea unor dispozițiuni din legea de la 11 aprilie 1880, relativă la lichidarea și întrebuițarea celor 10.000.000 de lei vechi, votați de constituantă orașului Iași, în ședința de la 29 iunie 1866* (MOF, nr. 281, 17/29 martie 1882, p. 8865-8866).

⁹ A. D. Xenopol rămâne, pentru perioada 1862-1866, cel mai detaliat și aplicat istoric care tratează chestiunea compensațiilor (*Istoria românilor din Dacia Traiană. Domnia lui Cuza Vodă 1859-1866*, vol. XIII, ed. a III-a, partea I, București, Editura Cartea Românească, 1925, p.

Fraționistul

²⁵ Expresia aparține deputatului Dimitrie G. Văscu. Vezi *Protocoalele Ședințelor Adunării Legislative, 1862*, supliment la „Monitorul”, nr. 65, p. 2.

²⁶ A. D. Xenopol, *op. cit.*, vol. XIV, p. 212.

²⁷ C. Tacu în ședința Camerei din 13 martie 1867, în MOF, nr. 62, 17/29 martie 1867, p. 365.

²⁸ Am indicat că acesta este efectul scrierii istoriilor „naționale”, în care problemele regiunilor sunt ascunse, oculțate în parametri socio-economici generali și uniformizatori „naționali”.

⁶⁴ Vezi *Dorințele Înaltei Comisiuni Consultative atingătoare de înflorirea Iașilor*, în Theodor Codrescu, *op. cit.*, p. 375-400.

⁶⁵ A. D. Xenopol, *op. cit.*, vol. XIII, p. 238.

⁶⁶ MOF, nr. 85, 18 aprilie 1862, p. 351.

⁶⁷ *Prescript verbal atingătoriu de mijloacele înfloririi Iașilor*, p. 6.

⁶⁸ MOF, nr. 59, 14/26 martie 1867, supliment, p. 347.

⁶⁹ MOF, nr. 60, 15/27 martie 1867, p. 353.

⁷⁰ MOF, nr. 85, 14/26 aprilie 1867, p. 509.

⁷¹ Vezi Mihai Dimitrie Sturdza, *Rusia și tentativele de despărțire a Principatelor Române (1864-1866)*, în idem, *Rușii, masonii, mareșalul și alte răspântii ale istoriografiei românești*,

lui N. Rosetti-Roznovanu) pentru a descrie cauzele dezvoltării și virulenței separatismului manifestat la 3/15 aprilie 1866, dar e greu de crezut că planurile care dinamitau unirea ar mai fi avut un mediu propice de dezvoltare în condițiile unei evoluții economice mulțumitoare și a unei relații satisfăcătoare cu Bucureștiul. De fapt, primii care făceau gesturi de respingere erau muntenii⁷², care declanșau un val de persecuții în aparatul de stat în contextul detronării lui Al.

Xenopol⁸⁶, fiind apoi complet ignorată de istorici ai dreptului constituțional românesc, așa încât nimeni nu remarcă boicotul masiv al moldovenilor la votul final⁸⁷. De altfel, amnezia istorică este generalizată printre constituționaliștii

⁸¹ A. D. Xenopol, *op. cit.*, vol. XIII, p. 133.

⁸² MOF, nr. 92, 28 aprilie/10 mai 1866, p. 401.

⁸³ MOF, nr.110, 21 mai/ 2 iunie 1866, p. 490.

⁸⁴ MOF, nr.130, 16/28 iunie 1866, p. 580.

⁸⁵ MOF, nr. 110, 21 mai/2 iunie 1866, p. 490.

⁸⁶ A. D. Xenopol, *op. cit.*, vol. XIV, p. 203-214.

⁸⁷ Radu Carp, Ioan Stanomir, *Inventarea Constituției. Proiecte intelectuale și dezvoltare instituțională în Principatele Române în secolul al XIX-lea*, București, Editura C. H. Beck, 2009, p.

Cu asemenea promisiuni, lucrările Constituantei au decurs cu tensiunile binecunoscute (despre menținerea Senatului, prerogativele Domnitorului, condiția juridică a comunității evreiești, sistemul electoral) până în 28 iunie, spre finalul

⁹⁵ MOF, nr. 62, 17/29 martie 1867, p. 366.

⁹⁶ MOF, nr. 143, 2/14 iulie 1866, p. 644.

⁹⁷ MOF, nr. 62, 17/29 martie 1867, p. 366.

⁹⁸ MOF, nr. 143, 2/14 iulie 1866, p. 644.

lucrărilor, la dezbaterile articolului 104 din proiect, care stipula următoarele: „Pentru întregul stat român este o singură Curte de Casație”.

Cât de apropiată de adevăr e aserțiunea că la 1866 a fost votată, de fapt, o „constituție valahă”? Afirmăția lui Kogălniceanu, care nu a fost prezent la dezbaterile Constituției, este dublată de o observație a lui Nicolae Ionescu.

¹¹⁹ *Ibidem*, p. 656.

¹²⁰ MOF, nr. 150, 10/22 iulie 1866, p. 676.

¹²¹ George D. Nicolescu, *Parlamentul român 1860-1901. Biografii și portrete*, București, 1903, I. V. Socecu, p. 21.

¹²² MOF, nr. 145, 5/17 iulie 1866, p. 651.

¹²³ *Ibidem*, p. 655. E curios cât de puțin este comentat acest aspect. Chiar autori care au fost în afara domeniului istoriografic îl trec sub tăcere. Mihai T. Oroveanu, *op. cit.*, p. 262-265.

¹²⁴ MOF, nr. 32, 10/22 februarie 1867, p. 224.

Atunci când, pe 4 iulie 1866, după demisia celor zece deputați moldoveni, s-a trecut la dezbaterile legii electorale, erau prezenți în sală numai 81 de deputați. C. Boerescu propunea un vot rapid, articol cu articol, însă N. Ionescu acuza „precipitarea” și insista pentru o discuție generală asupra legii, conform regulamentului.

Numărul total al deputaților socotiți validați, cu drept de vot, a variat într-un

¹²⁵ Alexandru Pencovici, *Dezbaterile Adunării Constituantei din anul 1866 asupra Constituției și Legei electorale*, București, Tipografia Statului, 1883, p. 320-321.

¹²⁶ Vezi tabela din MOF, nr. 63, 19/31 martie 1866, p. 281.

¹²⁷ Statistica realizată pe baza datelor din MOF, nr. 95, 1/14 mai 1866, p. 420-422 și nr. 96, 3/15 mai 1866, p. 423-424.

¹²⁸ MOF, nr. 98, 5/17 mai 1866, p. 433.

mod inexplicabil, ceea ce ne spune că modul în care se făcea prezența era o problemă. Dezbaterile Constituției au început pe 16 iunie cu o Adunare alcătuită din 121 de deputați (numai 78 prezenți!), pe 17 iunie erau înregistrați 139 de deputați (106 prezenți), 18 iunie – 144 de

Dezbaterile au durat întreaga zi, încheindu-se în jurul orei 19.00, răstimp în care au fost mari fluctuații atât de prezență efectivă, cât și de participare la vot, dacă luăm în

¹²⁹ Pentru o mai rapidă evaluare, vezi Alexandru Pencovici, *op. cit.*

¹³⁰ MOF, nr. 141, 29 iunie/11 iulie 1866, p. 633.

¹³¹ MOF, nr. 142, 1/13 iulie 1866, p. 640.

¹³² MOF, nr. 143, 2/14 iulie 1866, p. 643.

¹³³ MOF, nr. 144, 3/15 iulie 1866, p. 649.

¹³⁴ MOF, nr. 107, 18/30 mai 1866, p. 477.

¹³⁵ MOF, nr. 98, 5/17 mai 1866, p. 431; nr. 118, 2/14 iunie, p. 522; nr. 119, 3/15 iunie, p. 530, nr. 123, 8/20 iunie, p. 547-548. A fost cazul în București, Câmpulung, Mihăileni, Huși, Târgu Ocna, Nicorești, Bolgrad, Cahul, Dorohoi, Gorj, Tutova, Vlașca.

¹³⁶ MOF, nr. 144, 3/15 iulie 1866, p. 649.

considerare fie și numai boicotul moldovenilor. Cu o foarte mică diferență, de numai trei deputați, pe care nu-i regăsim scriptic, dar îi putem pune pe seama schimbărilor obișnuite de prezență, rezultă că aserțiunea lui Mihai Kogălniceanu, confirmată ulterior și de Nicolae Ionescu, se susține aritmetic și exprimă neîndoielnic un boicot politic regionalist, aspect trecut sub tăcere de istoriografie.

¹³⁷ Valeriu Stan, *Parlamentul în perioada instabilității guvernamentale (1866-1871)*, în Paraschiva Cîncea, Mircea Iosa, Apostol Stan, *op. cit.*, p. 174-175.

¹³⁸ MOF, nr. 161, 16/28 iulie 1868, p. 971.

¹³⁹ Era semnată de Gr. M. Sturdza, G. Vârnav, A. D. Holban, A. Cilibidache, N. Constandache, D. Tacu, C. Emandi, A. I. Gheorghiu, C. Rosetti-Tețcanu, M. Kogălniceanu, N. C. Aslan, Chr. Tell, H. Adam, Anastase Fătu, P. Arbore, G. Mârzescu, I. Fătu, I. I. Filibiliu, D. Cozadini, G.

Astăzi suntem în 7 Martie, și, dacă se va vota proiectul, el nu se aplica îndată, pentru că trebuie să treacă și prin Senat; prin urmare, până la 15 martie, Camera având să funcționeze, poate ca Senatul să nu aibă timp ca să-l voteze, și atunci are să rămână până la sesiunea viitoare¹⁵⁹.

¹⁵⁵ *Ibidem*, p. 225.

¹⁵⁶ Supliment la MOF, nr. 41, 21 februarie/5 martie 1867, p. 297.

¹⁵⁷ *Ibidem*, p. 300.

¹⁵⁸ MOF, nr. 57, 11/23 martie 1867, p. 384.

¹⁵⁹ *Ibidem*.

La promisiunile lui Dimitrie Ghica că Adunarea își va continua activitatea „până se va vota acest proiect de lege, dar...”, Mârzescu răspundea complet neîncrezător: „Știm, suntem pășiți!”

Că în Italia Curtea de Casațiune a fost transferată de la Turin în Milan; 7. În fine că nu este simpla dorință a unor avocați și hangii, ci a mii de locuitori, ce reclamă aceasta prin petițiuni; și ca o măsură de înaltă politică”.

¹⁶⁵ MOF, nr. 60, 15/27 martie 1867, p. 352.

¹⁶⁶ *Ibidem*, p. 353

Costache Epureanu¹⁶⁷), în numele unor idealuri patriotice. Desigur, fostul prim-ministru al lui Al. I. Cuza, „omul de la 2 mai”, avea polițe politice de plătit „februariștilor” și „monstruoasei coaliții”.

¹⁶⁸ Funcționarii din ministerele desființate de la Iași, cei cu „trebuincioase științe privitoare la administrațiunea părții de dincolo de Milcov”, fuseseră sprijiniți cu bani de transport să ajungă la București (vezi MOF, nr. 23, 31 ianuarie/11 februarie 1862, p. 93). Sprijinul fusese acordat de fiecare minister în parte (vezi, de exemplu, MOF, nr. 170, 3/15 august 1862, p. 718).

¹⁶⁹ MOF, nr. 60, 15/27 martie 1867, p. 353. Ulterior, Dimitrie Ghica, fost ministru de Interne, se laudă cu faptul că nu a destituit un singur funcționar moldovean din administrația centrală (vezi Supliment la MOF nr. 62, 17/29 martie 1867, p. 367).

¹⁷⁰ MOF, nr. 60, 15/27 martie 1867, p. 353.

pentru care a și dat concesiunea Salamanca¹⁷¹, anulată între timp; deci, ceea ce mai rămânea de dat ar fi fost Curtea de Casație. Ea trebuia acordată ca un mijloc care va consolida unirea: „trebuie să alinăm deocamdată boala Iașilor dându-le ceea ce cer și dărâmand astfel drapelul ce ș-au luat acei separatiști”¹⁷².

Agarici, N. Voinov, P. Ciuca, V. Vidrașcu, D. Tacu, A. Gheorghiu, S. Belloescu, D. Lupașcu, D. Carusu, D. Gâlcă, D. Soarece, Zeuceanu, Platon, G. Adrian, S. Miclescu)”. MOF, nr. 288, 22 decembrie 1868/5 ianuarie 1869, p. 1425.

Discuții despre compensații erau purtate și în ședințele Senatului la 3/15 ianuarie 1869, când era prezentată telegrama mai multor cetățeni din Iași, printre care primarul Ioan Antoniadi și câțiva consilieri. În mesaj se solicita introducerea în buget a milionului votat în Adunarea constituantă²¹⁵. Ce căuta o asemenea cerere la Senat – obiecta Christian Tell –, dacă bugetul intra în atribuțiile Camerei inferioare? Adresantul era corect, întrucât în Camera superioară se votase, la 15/27 mai 1868, rezoluția referitoare la îmbunătățirile Iașului, „inspirată de spiritul de compătimire, insuflăte de suferințele aceluia oraș întristat”. Nicolae Ionescu atrăgea atenția asupra riscurilor de a nu mai fi respectată această rezoluție, întrucât poziția guvernului condus de Dimitrie Ghica nu era favorabilă²¹⁶.

Principala preocupare a fost de a se găsi modalitatea de plată a acestei „alocațiuni” din partea guvernului către orașul Iași și, în al doilea rând, de a specifica îmbunătățirile ce trebuiau făcute, conform dorințelor exprimate în Cameră și Senat. Mai întâi, preciza raportorul G. Exarhu, comitetul admisesese, în

²²⁶ MOF, nr. 28, 6/18 februarie 1869, p. 186-187.

²²⁷ MOF, nr. 29, 7/19 februarie 1869, p. 190.

²²⁸ MOF, nr. 28, 6/18 februarie 1869, p. 185.

²²⁹ ANIC, fond Parlament, d. 496, f. 2.

²³⁰ Ion Mamina, Ion Bulei, *op. cit.*, p. 35.

²³¹ ANIC, fond Parlament, d. 496, f. 32-35.

principiu, ca suma totală de zece milioane lei vechi, sau 3.703.703 lei noi, votați de Adunare, să rămână ca un „fond inalienabil” sub administrația municipalității din Iași, cu ale cărui dobânzi să se facă îmbunătățirile.

Se va întrebuița din dobânzile capitalului o sumă care se va fixa la discuțiunea mijloacelor pentru construcțiunea cazarmei de la Copou, sub privegherea comandantului diviziunii militare”.
Vezi MOF, nr. 18, 24 ianuarie/5 februarie 1875, p. 353.

căruia se împotrivișeă era suspect *in perpetuum*, dar este evident că ei nu rămăseseră încremenți în „proiectul” dinainte de 1859 și căutau niște formule de acomodare.

Se observă o diferență evidentă în rândul revendicatorilor compensațiilor pentru Iași.